

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 20 Stycznia v. s. 1826 roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Ostatnia data gazet sanktpetersburskich jest dnia 12 stycznia.

Dnia 8 stycznia miał u NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI i u NAYJAŚNIEYSZYCH CESARZOWYCH, audyencyą wstępną Jenerał Szeler, nowo akredytowany przy NAYJAŚNIEYSZYM Dworze w charakterze nadzwyczajnego posła i Ministra pełnomocnego pruskiego; potem miał audyencyą u Jego CESARSKIEY MOŚCI i CESARZOWYCH poseł francuzki w Berlinie, Hrabia *Saint-Priest*, który przybył od dworu swojego z listami uzalenia z powodu śmierci NAYJAŚNIEYSZEGO chwalebney pamięci CESARZA ALEXANDRA PAWEOWICZA, oraz z listami winszującemi wstąpienia na Tron NAYJAŚNIEYSZEMU CESARZOWI JEGOMOŚCI NIKOLAJOWI PAWEOWICZOWI.

Podług otrzymanych z *Taganrogu*, pod d. 31 grudnia z. r. NAYJAŚNIEYSZA CESARZOWA JEJMOŚĆ ELŻBIETA, w dzień wyprowadzenia ciała w Bogu Zmarłego CESARZA, była nadzwyczajnie wzruszoną; ale po uspokojeniu się od tego dnia smutnego, znajduje się w dosyć dobrym stanie zdrowia.

J. K. W. Xiążę *Oranii* przybył do tutejszey stolicy

J. K. W. Wielki Xiążę dziedziczny *Meklemburgsko-Szweryński*, również od trzech dni tu przybył.

W jednym z poprzedzających numerow tej gazety, umieszczone było doniesienie o środkach ostrożności, które, na skutek szczególnego NAYWYŻSZEGO rozkazu, Jego CESARSKIEY MOŚCI przedsięwzięte zostały po wszystkich gałęziach Rządu, jak tylko z następstw wypadkow 14 zeszłego grudnia jawne się okazały zamachy złoczyńców, godzących na bezpieczeństwo Oyczyzny i NAYJAŚNIEYSZEGO, ku szczęściu Rossyi panującego w niej Domu.

Nowe buntownicze usiłowanie, równie zbrodnicze i bezrozumne, równie łatwo i szybko działaniem władzy prawey uśmierzone, jak i to, którego byliśmy świadkami, służy za dowód niewątpliwy, równie konieczney potrzeby, zaleconey przez CESARZA JEGOMOŚCI dzielności środków, jak i rzeczywistego zamiaru spiskowych, nakoniec, a nawięcej tej pocieszającej, dla zdrowo myślącego postrzegacza, niezaprzeczoney prawdy, że pośród wielkomysłnego narodu Rosyjskiego, w pośród sławnych z wierności woysk rosyjskich, zgubne te zamysły nie mogą mieć nigdy nawet najmniejszego skutku.

Każdy się przekona o tem czytając, w NAYWYŻSZYM rozkazie dziennym następnie tu umieszczone opisanie zdarzonego i dnia 3 t. m. zupełnie już uspokojonego buntu, części półku czernihowskiego.

Rozkaz dzienny
Naczelnika Głównego Sztabu Jego CESARSKIEY MOŚCI.

S. Petersburg dnia 8 stycznia 1826 roku N. 2.

Podpółkownik czernihowskiego półku pieszego, *Murawjew-Apostol*, po uczynionych odkryciach i z wyznań spółników, okazał się je-

dnym z głównych spiskowych, godzących na zamieszanie spokojności publiczney i zaburzenia błogiego stanu Państwa, a już przed kilku laty mających nayzłośliwsze zamiary przeciwko Rządowi, i na samo życie chwalebney pamięci Zmarłego CESARZA ALEXANDRA PAWEOWICZA. W tymże czasie, kiedy po wybuchnieniu tej zbrodni przystąpiono do aresztowania podpółkownika *Murawjewa-Apostola*, on zadał kilka ran swemu dowódczy półku podpółkownikowi *Gebelowi*, i potrafił zbuntować część półku czernihowskiego pieszego, pod tymże fałszywym pozorem, zachowania wierności pierwey wykonaney przysięgi Jego CESARSKIEY WYSOKOŚCI CESARZEWICZOWI i WIELKIEMU XIĄŻĘCIU KONSTAŃTEMU PAWEOWICZOWI. Uwięził posłanych po niego feldjegera i żandarmów, zabrał kasę półkową, wypuścił okutych, do ciężkich robot skazanych więźniów, zatrzymanych w turmie miasta Wasilkowa, i oddał miasto na szalenstwo żołnierzy. Trzy rot, pod dowództwem Majora *Truchina*, pozostały w wierności prawemu swemu MONARSZK i uciekły od buntowników, a półkowy adjutant, porucznik *Pawłow*, zachował pieczęć półku i papiery. — Główno dowodzący iszą Armią, zalecił naybliższemu dowódczy korpusowemu, Jenerałowi piechoty Xiężciu *Szczerbatowu*, ruszyć samemu z potrzebną liczbą woyska na zniszczenie tej kupy zbuntowanych, i dla przywrócenia dawniejszego porządku w czernihowskim półku pieszym, używając do tego środków potrzebney surowości, i nie folgując zbuntowanym. Chociaż można się było spodziewać, że temi środkami zupełnie się usmierzą dalsze następstwa tej zbrodni, ale dla uniknienia i naymniejszego niebezpieczeństwa, jeśliby nadoczekiwanie zbuntowani mogli się wymknąć od ścigania Xiążęcia *Szczerbatowa*, — CESARZ JEGOMOŚĆ polecił Jego WYSOKOŚCI CESARZEWICZOWI przyjąć na ten czas pod swe dowództwo woyska 5go korpusu pieszego, dla jak nayrychlejszego i jak naypewniejszego ukarania buntowników.

CESARZ JEGOMOŚĆ, obrawszy za prawidłó postępować z zupełną otwartością względem woysk, których niezachwianey wierności ku prawey władzy doświadczył w chwili wstąpienia Swojego na Tron, NAYWYŻSZEY Rozkazać mi raczył, ogłosić im o wszystkim, co jest wyżey wypisotem, ażeby imię zbrodniarza *Murawjewa-Apostola*, oddawszy ich pogardzie, uczynić wiadomemi imiona półkownika *Gebela*, Majora *Truchina* i porucznika *Pawłowa*, za swą niezachwianą gorliwość, zasługujących na poważenie walecznych i wiernych woysk rosyjskich.

W chwili potwierdzenia tego rozkazu dziennego; otrzymano doniesienie od Główno Dowodzącego iszą Armią, z raporciem dowódczy 5go korpusu pieszego, Jenerała Porucznika *Rota*, do Jenerała Adjutanta Xiążęcia *Szczerbatowa*, w kopii tu załączonym, że bunt półku czernihowskiego zupełnie jest usmierzony.

Podpisał: Naczelnik Głównego Sztabu
Baron *Dybicz*.

Kopia raportu, otrzymanego d. 5 terazniejszego stycznia o godzinie 8 wieczorem przez dowódcę 4go korpusu pieszego, Jenerała Adjutanta Xiążęcia *Szczerbatowa*, od dowódczy 5go korpusu

pieszego Jenerała Porucznika Rota, dnia 3 stycznia z miasteczka Fastowa pod N. 15.

Dowiedziawszy się po przybyciu mojem wczora na noc do wsi *Mochnaczk*, że Podpółkownik *Murawjew* z buntownikami, po otrzymaniu wiadomości o mojem wyruszeniu, zaniechał przedsięwzięcia iść na *Fastow* do *Brusitowa*; odmieniwszy swój kierunek ciągnął ku *Białej Cerkwi* w nadziei ubiedz i zabrać u *Hrabini Branickiej* znakomitą sumę, ja dnia tego o godzinie 3 z północy wyruszyłem z kawaleryą i artylleryą konną, wysławszy Jenerała Majora *Geysmara* z dwoma działami i trzema szwadronami ku wsi *Ustimowce*; sam zaś z pięciu szwadronami i sześciu działami poszedłem na *Fastow*, ażeby *Murawjewu* niedozwolić żadnego cofnienia się, wysyłając równie po północy 12 rot piechoty z czterema działami pieszymi z *Wielkiego-Potowicka* ku *Białej-Cerkwi*. Tym sposobem był on ze wszech stron otoczony, i po przybyciu o pierwszey z południa Jenerała Majora *Geysmara* do wsi *Ustimowki*, gdzie się zbuntowani bronili, ale po kilku działach wystrzałach broń złożyli. Podpółkownik *Murawjew* raniony, brat jego sam się zastrzelił, jeden oficer zabity, oprócz innych ranionych i zabitych. O czem JW. Panu mam honor czynić pierwsze moje doniesienie.

Rozkaz dzienny

Naczelnika Głównego Sztabu Jego CESARSKIEJ MOŚCI.

S. Petersburg d. 9 stycznia 1826 roku N. 3.

W dodatku do mojego rozkazu dziennego, wczoraj wydanego o buncie zaszyłem i już usmierzonem w półku pieszym czernihowskim, ogłaszam ninieyszem dla wiadomości wojsk nowo otrzymanych przez P. Głównego Dowodzącego 1szą Armią w kopii tu załączony raport Jenerała Porucznika *Rota*, zawierający szczegółowe doniesienia o pogoni i zupełnem pokonaniu buntowników.

Podpisano: *Naczelnik Głównego Sztabu Baron Dybicz.*

Kopija Raportu, otrzymanego dnia 6 stycznia 1826 roku o godzinie 10 zrana przez Głównego Dowodzącego 1szym Wojskiem, Jenerała piechoty Hrabiego Sackena, od Dowódcy 3go Korpusu pieszego Jenerała Porucznika Rota, pod datą 3 stycznia ze wsi Trylesy N. 15.

Śpieszę donieść JW. Panu przez umyślnego, że po wyruszeniu mojem z miasteczka *Powotocza*, i po dwóch dniach ścigania zbuntowanego Podpółkownika *Murawjewa Apostoła*, który miał z sobą sześć rot półku czernihowskiego pieszego, udałem się go ze trzech stron okrążyć — Srodkowy oddział dogonił buntowników na wyniosłości *Ustimowskiej* pod wsią *Połobow* (powiat wasilkowski), gdzie *Murawjew-Apostol*, widząc zbliżenie się wojsk naszych, uszykował swoich buntowników w kwadrat, i wzięwszy broń do ataku, poszedł prosto na armaty. Kwadrat ten, przyjęty ogniem kartaczowym, został zmieszany. Wtedy kawalerya poszła do ataku; buntownicy wszyscy broń rzucili, i do 700 ludzi rang niższych poddało się, również i sam Podpółkownik *Murawjew-Apostol*, który bardzo ciężko raniony kartaczem i ciężty pałaszem w głowę; i sztabkapitan *Baron Sotowjew*, Porucznik *Bystrycki*, Podporucznik półku półtawskiego pieszego *Bestuzew-Rjumin* i brat *Murawjewa-Apostoła* odstawił Podpółkownik; ubici zaś Porucznicy *Kuzmin*, *Szypila* i orszaku Jego CESARSKIEJ MOŚCI oddziału kwatermistrzowskiego Chorąży *Murawjew-Apostol* (także brat Podpółkownika); oprócz tego raniono i zabito kilku ludzi rang niższych; — Z naszej strony nie ma ani ranionych ani zabitych. Donosząc o tém JW. Panu mam honor upraszać o rozwiązanie: jak postąpić z wziętymi i rozbrojonymi buntownikami, którzy dnia jutrzejszego z mojego rozkazu wysłani będą pod konwojem do kwatery dywizyjney gtey *Dywizyi* pieszej do miasteczka *Białej Cerkwi*, gdzie zostaną przywiezieni do przysięgi na wierne podoństwo NAWJAŚNIWYSZEMU CESARZOWI JEGOMOŚCI *NIKOLAJOWI*

PAWŁOWICZOWI, i będą trzymani pod dozorem. Czytniac JW. Panu moje doniesienie, że bunt zupełnie uspokojony, poczytuję sobie za obowiązek dodać, iż wojska użyte do jego nsmierzenia okazały wielką gorliwość i duch nayıpiękniejszy. Żołnierze i podoficerowie, którzy byli z *Murawjewem* zgoła się nie bronili, i widoczna rzecz, że oni przez oszukaństwo tylko wciągnięni zostali do zuchwałstwa. Pierwsza zaś rota grenadyerska *czernihowskiego* półku pieszego, nietylko nie poszła za ich przykładem, ale jeszcze oderwała się od nich i do mnie przyłączyła; co ja uważam za odznaczającą się stałość i zalety Kapitana jej *Kozłowa*. O tém wypadku doniesiono jest ode mnie nayıpodaniey JEGO CESARSKIEJ MOŚCI dnia dzisiejszego N. 17.

Nie potrzebne tu są uwagi, bunt wzniecony przez *Murawjewa-Apostoła*, dowiódł w drugiej części Państwa, że zamiary spiskowych wszędzie były jednakie, że srodkiem ich wszędzie morderstwo, celem bezrząd, łupiestwo i krwi rozlew: dowiódł także, że wszędzie, wyjąwszy bardzo niewiele, niewiadomych lub zwiedzionych, wojska nasze są jednego ducha w poświęceniu się dla władzy prawey, w płomienistej gorliwości ku *MONARSZE*, że Naczelnicy i wszyscy oficerowie, i rangi niższe wypełniają swój obowiązek, obowiązek wierności, bronienia bezpieczeństwa publicznego, z jednakim zapalem i odwagą.

Poglądając na to, ktoż z *Rossyan* niepowiódry, z uczuciem nieograniczoney ufnosci w Bogu, tych pamiętnych słów *Na y w y ż s z e g o* Manifestu, w których *Cesarz Jegomość*, skazując na wypadki, które na chwilę zasępily dzień uroczystego Jego na Tron wstąpienia, nazywa je objawieniem tajemnych dróg *Opatrzności*, która przeistacza w dobro złe samo, które sama karze.

Na y w y ż e y ustanowiony *Komitet* tajny, z woli Jego CESARSKIEJ MOŚCI ogłasza, iż szlachcic *Somow*, wzięty przez podeyrzenie o współnictwo ze spiskowcami z liczby których on, w ścisłych był z wielu związkach, po wysłedzeniu *Komitetu* okazał się nie tylko zupełnie nienależącym do śpisku, który miał na celu zburzyć terażniejszy kształt *Rządu Państwa* w *Rossyi*, ale i na placu *Piotra*, w czasie zaburzenia dnia 14 grudnia, zgoła nie był.

Przybyli do *Sankt-Petersburga* od dnia 6 do 10: *Baron Wilie*, *Leib-Medyk*, z *Taganrogu*; *Rzeczywisty Rada Stanu Negri*; *Naczelnik Głównego Sztabu* zgiey *Armii Jenerał-Adjutant Kisielew* z *Tulczyna*; *Major Gierlach*, *Adjutant* *Xięcia Pruskiego Wilhelma*, oraz Jegoż Dworu *Sekretarz Rada Borg* i *Doktor Gropeymer* z *Warszawy*.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 27 stycznia.

(z *Gazety Warszawskiej*)

Pogrzeb ś. p. *Ministra Stanu Staszica* odbył się na dniu 24 b. m. *St. lica* nasza nie pamięta żalobnego obrzędu, w którymby jawniey, wymówniey i powszechniey objawiła się boleść publiczna po zgonie zasłużonego męża. *Cnoty* publiczne i obywatelskie tego prawego polaka skromnością za życia przyodziane, czyny dobroczynności i miłości bliźniego w domowych murach ukryte, okazały się publicznie rodakom, którzy tracąc tak szanownego Męża, mocniej uczuli jego wartość, a nie lękając się obrazić jego skromności, oddali hołd należny prawdziwey zasłudze. Tak jak każdego dobrego obywatela, dzień zgonu *Staszica* był dniem nayıpiękniejszym jego życia, był dniem jego tryumfu i nagrody. Gdyby nieocenionych zasług tego szanownego obywatela nie było innego dowodu, prócz tey licznie zebraney *Publiczności* rozmaitego stanu, płci i wieku, która pośpieszyła oddać ostatnią posługę jego śmiertelnym zwłokom: jużby przekonać się można, że *Mąż* zmarły był *Mężem* rzadkim; wyryta na wszystkich twarzach żalność, świadczyłaby, że był dobrym i kochanym, a ten zapal, to uniesienie, ten pośpiech wszyst

kich stanów w oddaniu mu ostatniej usługi, nie przekonałby każdego, że *Staszic* był wzorowym urzędnikiem, dobrym Polakiem i dobroczyńcą nieszczęśliwych? Nie bogactwo i świetność, ale ta łaża, która z oka nieszczęśliwego się sączy, to westchnienie bolesne, które się z łona osób, nieznających nawet zmarłego, wydobywa, są prawdziwą ozdobą pogrzebu: bo do serca wyłącznie należą prawo oceniania zasług zmarłego, a uczucia, które z tamtąd pochodzą, ani się udać, ani przymusić nie dozwolą.

Na ręku tych członków, którym s. p. *Staszic*, jako prezes towarzystwa Królewsko-Warszawskiego przyjaciół Nauk, przewodniczył, wyniesione zostały z domu tegoż towarzystwa jego śmiertelne szczątki. Skromna trumna odpowiadała woli i sercu zmarłego, lecz jakże poważny, jak zdumiewający był obraz, mężów z nauki i zasług odczynnie znanych, skwapliwie unoszących trumnę swojego, że tak rzekę, drugiego założyciela i najdzielniejszego opiekuna. Te mury hojności *Staszica* wzniesione, które w długie lata świadczyć będą o szlachetności uczucia swego założyciela, widziały opuszczające je martwe zwłoki jego; lecz duch *Staszica*, oderwany od znakomych szczątków człowieczeństwa, pozostał w nich, on unosić się będzie nad opiekującym się narodowością towarzystwem, on je do prac nowych, do wytrwałości i do godnego odpowiedzenia przeznaczeniu swemu zachęcać nie przestanie.

Gdy kóndukt żałobny złożony z wszystkich zakonów i prowadzącego ciało JW. X. *Prażmowskiego* Senatora Królestwa, Biskupa Diecezji Płockiej, doszedł do placu Saskiego, młodzież akademicka, pozazdrościwszy towarzystwu przyjaciół Nauk tak szacownego ciężaru, jąła się trumny i otoczyła ją rozczulającym orszakiem. Był to owoc prac nieboszczyka; młodzież ta wzrosła pod cieniem instytucji, które *Staszic* tak pomysłnie zaszczerpił.

Za sześciokonnym karawanem postępowała karetą JO. Xięcia Namiestnika, JW. Ordynata Hr. *Zamoyskiego*, Prezesa Senatu, a szereg pojazdów, sanek i pieszy publiczności zdawał się być nieskończony. Najpierwsi członkowie stanu kupieckiego przyłączyli się do tego orszaku, a oddając hołd wdzięczności zmarłemu, sklepy swe przez pół dnia pozamykali.

U drzwi klasztoru bielańskiego przyjęte było ciało s. p. X. *Staszica* przez zakon XX. Kamendulów, tudzież wyższych duchownych, którzy wśród żałobnych śpiewów wprowadzili je do Kościoła. Mszą żałobną miał JX *Falkowski*, wśród której pod dyktando JP. *Elsnera*, Rektora Konserwatorium, śpiewacy Teatru Narodowego exekwowali *Requiem*.

W tymże dniu co i s. p. X. *Staszic* (20 stycznia) rozstał się z tym światem Ignacy Emanuel *Lachnicki*, Kamerjunker J. C. K. Mości. Rkującemu najpiękniejszą nadzieję, zawczasie, w 33 r. życia, śmierć go nam wydarła. Dał się już być poznać przez liczne prace literackie; był wydawcą Pamiętnika magnetycznego, dostarczał pism pożytecznych do wielu Dzienników, ogłosił statystykę Gubernii Grodzieńskiej i pracował nad tymże przedmiotem co do Gubernii Wileńskiej. Jego projekt poszukiwania w Litwie soli kamiennej, zjednał mu względy NAIJAŚNIEJSZEGO CESARZA ALEXANDRA, który go orderem s. *Włodzimierza* zaszczerpił, i wykonanie projektu polecił raczył. Szczegóły jego życia ogłosi wkrótce jeden z dawnych jego towarzyszy szkolnych.

H I S Z P A N I J A. (z Gazety Lwowskiej).

Z *Madrytu* donoszą pod dniem 15 grudnia r. z. „Próżniaki roznieśli w tych dniach, wcale trudnym do objaśnienia sposobem, wieść o zerwaniu związków między Austrią i Francją. Gazeta nasza nadworna zawiera z tego powodu następujący artykuł.“ Kiedy długi pokój pozbawia nowiniarzów sposobu zaspokojenia ich ciekawości zawsze

świeżych nowin, wtedy poczynają je wymyślać, aby nie brakło materiałów do politycznych rozmów. Ztądto zapewne pochodzą wieści, rozniezione w ostatnich dniach o nieporozumieniach między dwoma mocarstwami i o pomocy, którą jedno drugiemu dać miało. Bydź może, że złość chciałaby z kłamstwa korzystać, zatem sądzimy potrzebą, uwiadomić o tém naszym czytelników, ażeby mieli się na ostrożności od nieprzyjaciół powszechnego pokoju. Wszystkie mocarstwa europejskie przejęte są najszczerzą miłością pokoju, i wyraznym wstrętem ku wszelkiej wojnie, i żądnych nie szczędzą ofiar, aby terazniejszy szczęśliwy stan rzeczy utrzymać. Dla tego to unikają wszelkiego wniosku, każdego środka, któryby mógł stać się powodem do nieporozumień. Jakże więc pomyśleć, że zaszły kroki nieprzyjazne, i że Hiszpania była wzywana do pomocy? Takie chwałnie urodziły się tylko w miłośkach umysłach, chwytają je niechętni i rozszerzają, a korzystają z nich nieprzyjaciele prawości i pokoju, aby spokojność przyjaciół porządku i pokoju zaburzyć. Jednakowoż ostatni, mogą spokojnie takimi powieściami pogardzać i być przekonani, że z *Napoleonem* zgasta pochodnia wojny, i nie trzeba się obawiać, aby teżyż smutne skutki, pożogi i zniszczenie, tak prędko mogły być zapomniane. Związki wzajemnej przyjaźni, łączące wszystkich Monarchów, ręczą za trwałość pokoju na długi czas, nawet w takim niepodobnym przypadku, gdyby dwa dwoy względem jakich okoliczności nie mogły się zgodzić. Rolnictwo i przemysł mogą bydź spokojne, nie nie przerwie ich pracy w pięknej Europie. Równie i handel nie ma się czego obawiać i niechaj się uczy opierać wpływowi zmyślonych i bezzasadnych wiadomości i chwilowego poruszenia, jakie między kupcami i machlerzami sprawują.

Gazeta warszawska pod d. 26 grudnia donosi: „Z 71 jeńców, których hiszpani zabrali z rozbitego statku korsarskiego kolumbijskiego zwanego jenerał *Soublette*, uciekło 45 w nocy z d. 11 na 12 b. m. Niedaleko brzegu w zatoce rozbito się 190 okrętów kupieckich hiszpańskich; 210 zostało zapędzonych na skały, kilka innych burza zupełnie pogruchoła, a tak, ile tylko okiem dojrzyć można, wszędzie widać morze okryte druzgami okrętów. Miała zayść bitwa pomiędzy wysłą niedawno pod żagle z *Ferrolu* wyprawą i eskadrą meksykańską.

Słychać, iż wyspa *Margaretha* przy brzegu wenezuelskim, zapadła przez trzęsienie ziemi.

A M E R Y K A.

Mexyk d. 24 listopada.

(z Korrespondenta *Hamburskiego*).

Oto jest kapitulacja twierdzy *San Juan de Ulloa*, z okrzykami radości ogłoszona w odezwie do swych ziomków przez prezydenta pod datą wczorayszą.

Gazeta nadzwyczajna pod d. 18 tegoż miesiąca umieściła kapitulację twierdzy *San Ulloa*. Treść jej jest w brzmieniu następującym: 1) osada wyjdzie z honorami wojskowemi, z czterema działami i bagażami. — Zgodzono się. 2) Chorzy przeprowadzeni będą do *Vera-Cruz* i tam należycie opatrzeni. — Zgodzono się. 3) Osada, dowódcy, oficerowie i żołnierze będą przewiezieni kosztem rządu meksykańskiego do *Hawannach*. — Zgodzono się. 4) Do czasu wyścia z twierdzy, bandera hiszpańska będzie w niej zatknięta. — Zgodzono się pod warunkiem, ażeby z twierdzy wyciągnięto d. 19 rano o godzinie 8mej. 5) Oficerowie zatrzymają szpady i bagaże. — Zgodzono się. 6) Mieszkańcy twierdzy zatrzymają swe majątki i przywileje, jeśli zechcą pozostać, ale też mogą, kiedy się im podoba, ze wszystkim co do nich należy wyprowadzić się. — Zgodzono się jeśli te przywileje nie są przeciwne konstytucji. 7) Obłężeni wydadzą rzetelnie w twierdzy znajdujące się amunicją, broń i działa. Archiwum rządowe ma bydź przeprowadzone do *Hawannach*. — Zgodzono się. 8) Małe do osób prywatnych należące statki mają

bydź rozbrojone i ich właścicielom powrócone. — Zgodzono się. 9) Własność tych, którzy dla przyczyn politycznych i przychylności do rządu hiszpańskiego wyprowadzili się, ma bydź szanowana i każdy może sam lub przez pełnomocników nią rozrządzać. — Zgodzono się jednakże z ograniczeniem art. 6. 10) Jeńcy obustronni mają bydź wypuszczeni na wolność. — Zgodzono się. 11) W przypadku jeśliby niektóre statki zapędzone zostały do portu meksykańskiego, należąc będą do osób na nich znajdujących się, objętych w tej kapitulacyi i mają bydź przeprowadzone do portów wyspy Kuby. — Zgodzono się. 12) W przypadku jeśliby w przeciągu dni gościu przyszła zmiana osady, ma bydź jej doniesiono, że twierdza teraz innego ma Pana, i ma bez przeszkody podróż swą odbywać i wsparcie potrzebne otrzymać. — Zgodzono się, ale tylko na dni 70. 13) W zdarzonej wątpliwości względem któregośkolwiek artykułu, wszystko się ma tłumaczyć na stronę załogi. — Te wątpliwości mają bydź rozwiązane przez zobustron na to wybranych sędziów. 14) Na pewność dla uskutecznienia tej kapitulacyi z obu stron mają bydź dani zakładnicy. — Zgodzono się.

Podpisy: *Miguel Suarez del Valle.*

Miguel Barragon.

Domingo Lagru.

Juan, Marianno Robles.

Przyjęto:

Jose Coppinger.

Mariano Garcia.

Twierdza *Ulloa* oddana została amerykańcom z 5eią statkami działowemi, 2 felukami, jednym statkiem pocztowym, i dwóm statkami przewozowemi, wszystkie w dobrym stanie, z liczną artylerją, wszystkimi kleynotami i srebrem kościelnym. Pozostałe sprzęty, które się dostały meksykańcom wynoszą 10 milionów. — (Gubernator, jenerał *Coppinger*, przeprowadzony został ze swemi oficerami na meksykańskiej brygantynie *Victoria* do *Havanach*, dokąd d. 5 grudnia wy płynęła).

ROZMAITE WIADOMOŚCI.

Płody handlu Niemiec z Ameryką. Na pytanie: jakie niemieckie towary mogą bydź z pewnością hurtem zbywane w Ameryce? odpowiada pewny kupiec w gazecie *elberfeldskiej*, w następującym sposobie: z rzeczy kopalnych, szczególnie żywe srebro, mianowicie przygotowane do farb i lekarstw; naczynia miedziane, cynowe, nieołowiu, sprzęty żelazne, i w ogóle wszelkie wyroby z żelaza, głównie do szabel i szpad, broń, blacharska robota, lampy i t. d., których równie użytecznych i mocnych, choć może nie tak delikatnych, jak angielskie, dostarczać możemy i za niższą cenę; lecz w tym razie dać bacność należy na stosunki mieszoowe okolic, do których się wysyłać mają towary; nadto ołów, osobliwie na kule i szrot wyrobiony, arsenik, cynk (szczególnie do Ameryki północnej do podbijania okrętów), witryol, alun, serwasser, proch, małe wyroby sztuki z alabastru i marmuru, które bardzo lubią w Ameryce, popiersia autorów, szczególnie do północnej Ameryki, gdzie nader ciekawą są widzieć postać znakomych mężów, tablice łupkowe, kamienie szlifowane, bez i z cyframi na pieczątki, chmiel (nawet i do południowej Ameryki), szafran, gorczyca, kantarydy, pijawki, wina reńskie. Z wyrobów zaś naszych: płótno, któremu nawet Irlandzkie nie wyrównywa; jest to artykuł przemysłu niemieckiego, w którym żaden kraj z Niemcami ubiegać się nie potrafi; zasłony kobiece, ewilich (na *Ponche*), koronki. Do tego towary wełniane: cienkie delikatne sukna, kazimierki, materye do szalów podobne, bambasy, merynosy, flanelle, szlafmocy i pończochy, lecz z temi ostrożnie postępować należy; anglicy bowiem w tym względzie, równie jak we wszystkich bawelnianych towarach celują. Dalej porcellana, osobliwie gustowna berlińskiej, fabryki.

Nadewszystko towary szklanne, tafle do zwierciadeł i do okien bardzo potrzebne dla całej Ameryki południowej, także kolorowe perły szklane, polubione od indyan, mulatów i murzynów; meble, które się rozbierać dadzą, narzędzia muzyczne i chirurgiczne, skrzyneczki z lekarstwem wraz z przepisami ich użycia, w hiszpańskim, portugalskim i angielskim języku. Towary skórzane, bity i trzewiki, dotąd wszędzie w Ameryce południowej dosyć drogie; cokolwiek tabaki robione, cukry, likwory, wosk (osobliwie do Brazylii, Chili i Peru), kapelusze słomiane, kwiaty robione i wszelkiego rodzaju drobiazgi do ubioru i zabawy, mianowicie karty i różne przedmioty gry z objaśnieniami w angielskim i hiszpańskim języku.

Zaden towar tak małego zysku nie przynosi, jak zboże i suchary, w niewielu bowiem okolicach potrzebują ich, a i te z północnej Ameryki obficie opatrzone bydź mogą. Wszystkie powyższe wymienione towary dogodne są do handlu, to jest, spodziewać się można korzystnego ich pozbycia. Lecz o tém nigdy zapominać nie należy, że z wielką bacnością wyszukiwać trzeba mięć, w których na nie pokup znaleźćby można. Na wielkich targach anglicy wszędzie mają przewagę, dobrzeby więc było wyszukiwać pomniejszych portów, gdzie rzadko zeglazze niemieccy ze swojemi towarami zawijają. Jeżeli jednak z handlu do Ameryki, ma zawiązać się handel z Ameryką, trzeba, aby amerykanie sami poznali, ile dla nich ważne są Niemcy ze swemi płodami; trzeba, aby kupcy i negocjanci amerykańscy wszędzie doznali, iż najgościnniejszego przyjęcia, jak to już po części dzieje się z obywatelami Stanów Zjednoczonych. Kolumbyscy kupcy byli już na niemieckich jarmarkach, i spodziewać się należy, iż znowu przybędą. Może niektóre z miast nadmorskich niemieckich życzyłyby, aby to nie nastąpiło; bo tym sposobem więcejby z handlu do Ameryki korzystały, jak z handlu z Ameryką, któryby nie tak wprost kasy ich napełniał. Lecz amerykanin jeżeli w Niemczech zakupywać chce towary, musi z sobą najważniejszą mieć rzecz, to jest, pieniądze. I to myło rozumiemy pod wyrazem handlu z Ameryką, przezeń przybywać będą do Niemiec sztaby złota i srebra, gdy tymczasem z handlu do Ameryki, mamy tylko cukier i kawę, których się wkrótce tyle nabiera, iż dla pozbycia się trzeba niemi bydło karmić.

Bogaty Hrabia *Slamenz* zamieszkały w kraju papieżkim, kazał wystawić wielki pałac z samych muszli. Gmach ten w kształcie gotyckim, wydaje się nadzwyczaj malownym. Stoi na górze, przez co podczas wschodu słońca, wieżyczki, szczyty i rogi, cudny stawią widok.

Kurs Sanktpetersburski.

	Dnia 5	d. 8 stycznia.	
Amsterdam	na 65 dni 49 $\frac{1}{2}$	49 $\frac{1}{2}$	} Bank.
	— 3 miesiące 50	—	
Hamburg	— 65 dni 8 $\frac{1}{2}$, 3 $\frac{1}{2}$	8 $\frac{1}{2}$, 1 $\frac{1}{2}$	} Assyg.
	— 3 miesiące 9.	—	
Londyn	— 3 miesiące 10, 9 $\frac{1}{2}$	9 $\frac{1}{2}$, 7 $\frac{1}{2}$	
Paryż	— 70 dni —	—	
	— 3 miesiące 104 $\frac{1}{2}$, 1 $\frac{1}{2}$	104 $\frac{1}{2}$, 104	

Moneta Rossyjska i cudzoziemska

Dukat hol. nowy 11 r. 50 k.	11 rub. 35 kop.
— — — stary 11 r. 30 k.	11 rub. 20 kop.
Piastry twarde hiszp. — — — —	— — — —
Jefimki — — — — — — — —	— — — —
Rubel złotem 3 r. 86 k.	3 rub. 87 kop.
— — srebrem 3 r. 71 k.	3 rub. 71 kop.

Kurs wileński na assygnaty od dnia 15 stycznia rub. sreb. 3 rub. 77 $\frac{1}{2}$ kop., dukat nowy 11 rub. 50 kop., stary 11 r. 30 kop., imperyal 57 rub. 36 kop.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 20 stycznia r. 1826 Roku.

Dziennik Wileński.

Dziennika wileńskiego Numer 12 roku 1825

zawiera następujące materye:

HISTORIA. Piotr Wielki w Wiedniu. O ważności pisarzy arabskich w starożytnej rosyjskiej historii. *HANDEL.* O stanie handlu S. Petersburga w ciągu r. 1825. *LITERATURA.* Historia Literatury czeskiej. *POEZJA.* Sielanka Skotarze p. Spasowskiego. Przekład pieśni Horacyusza p. J. Korsaka: Do Kalliopey. Epilog. *PODRÓŻE.* Podróż do Kościoła Jowisza Ammonskiego *Ciąg 10ty.* *POWIĘŚCI.* Jasnowiąca powieść Zschoke, przekł. A. J. Jurkowskiego. *DAKOŃCZENIE.* *WIADOMOŚCI LITERACKIE.* Nekrolog, Szymon Bielski. *BIBLIOTECZKA.* Opisanie manuskryptów biblioteki Hrabiego Tolstowa. *Dokończenie.* *NAUKI STOSOWANE.* O dozorcze o-wiec gatunku angielskiego. Aparat zabezpieczający; robotników, igły toczących, od wciągania pyłu metal. Masa zabezpieczająca drewniane mieszkania od pożarów, wynaleziona p. P. Puymorin. Nowy sposób oczyszczania oleju. Skład mooney zaprawy (ciment). Sposob nitowania lanej stali, stali i żelaza. Tygłe i retorty. Sposob robienia mydła przezroczystego. Użycie smoly do wydobywania gazu palnego. Lampy oświecane lo-jem, wynalezione p. Kochrana. Sposob zachowania atramentu od pleśni. Młyn wietrzny o kółkach pionowych. Sposob od-eymowania mące smaku i zapachu stechliny. Sposob zachowania metalow od rdzy Naczynia gliniane pozłacane. Piece nowo urządzone. Młyn wietrzny o skrzydłach poziomych p. P. Bordier. Nowy młyn p. P. Bertoldier. Nowy sposób zapobiegania, aby skóry, materye lniane i t. d. nieprzemakaly. Sztuczna pozłota w Indyach używana. Nowy sposób dobywania węgla drzewnego przez dystylacyę.

1. Od Litewsko Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż z przypadającego na nieakuratnych podradczyków wileńskich żydow Zawela Peysachowicza, Hermayze, Eliasza Zamberga i Izraela Klaczkę, w ogóle 28556 rub. 50 kop. assygn. skarbowey należności; na uzyskanie w trzeciej części przypadającej na Izraela Klaczkę oddany na sprzedaż z publicznych targow dom jego drewniany, w mieście Wilnie na przedmieściu Łukiszkach położony, oceniony 528 rub. 2 kop. assygn.; do czego naznaczono powtórne terminy: 1szy 28 stycznia, 2gi 3 februaryi, a 3ci i ostateczny wé trzy miesiące od dnia pierwszego wydrukowania, które później nastąpi w Sankt-petersburskich albo Moskiewskich gazetach, a zatem zyczący należeć do targow i kupić ten dom, zechcą przybyć na terminy do tego Rządu. Dnia 15 stycznia 1826 roku.

Sowietnik A. Łazarowicz.

Sekretarz Kleyst.

Stoła Naczelnik Kowalenok.

OGŁOSZENIE

1. Wileńskie Towarzystwo Dobroczynności ogłosiwszy niejednokrotnie w Gazecie Kuryera Litewskiego o loteryi fantowey na korzyść kasy ubogich ciągnąć się mającej, gdy dla opieszałego przez kolektorow wyprzedania lub odesłania przyjętych biletow, termin wyciągnięcia takowey loteryi, aż potąd się przedłużył; lubo przeto kolektorowie niezupełnie jeszcze z przyjętego obowiązku niścili się; aby wszakże Publiczność, która bilety rozebrała dłuższą zwłoką nudzoną niebyła, dla tego Towarzystwo termin nieodmien-ny ciągnięcia takowey na dzień 10 następującego miesiąca februaryi terażniejszego roku naznacza. Ciągnięcie takowe w obec urzędnika od władzy mieysoowey komenderowanego i pod okiem Członków Towarzystwa mieysce mieć będzie w domu Towarzystwa w salach nowych na drugim pięt-rze, od godziny 2giey po południu począwszy od dnia 10 februaryi każdodziennie, aż do zupeł-nego ukończenia. Bilety na takową loteryę je-szcze w małej liczbie pozostające sprzedają się w sklepie ubogich w domu towarzystwa, że zaś je-den z kolektorow pomimo tak licznych rekwi-zy-cyi, ani pieniędzy za bilety, ani samych biletow nieodesłał, przeto Towarzystwo stosując się do u-przednio wydaney awizacyi, niniejszą zapowia-

da, iż takowe bilety w liczbie sztuk zostu składa-jące się z Numerow: 924, 926, 1203, 1204, 1214, 1219, 1254; 1259, 1511, 1516, 1520, 1573, 1574, 1575, 1579, 1585, 1584, 1453, 1458, 1475, są zni-keczemnione i za niemi żadna wygrana następo-wać nie może, oraz że na mieysce takowych bi-letów sporządzone są inne, które wespół z pozostającymi wyprzedawać się będą. Jeśliby do o-znaczonego terminu reszta pozostających biletow wyprzedana niebyła, to wszakże nie przeszkodzi ciągnięciu loteryi w zapowiedzianym dniu 10 fe-bruaryi.

Osobno donosi się publiczności, iż w sklepie ubogich znajdując się do przedania litografowane w Wilnie portreta ś. p. Radey Stanu i Profesora Uniwersytetu Augusta Becu.

1. W drukarni A. Marcincwskiego wyszła z druku w Polskim języku *Historja Astronomii Markiza de Laplace, Para Francyi i t. d.* Pismo to, składające się z sześciu rozdziałów: I o Astro-nomii starożytney, aż do założenia szkoły Alexan-dryjskiej. II o Astronomii od założenia szkoły Alexandryjskiej, aż do Arabów. III O Astrono-mii od Ptolomeusza, aż do jej odnowienia w Eu-ropii. IV. O Astronomii w Europie nowoży-tney. V. O odkryciu ciężkości powszechney. VI. Uwagi nad systematem świata, i o przyszłych po-stępach Astronomii; znajduje się do przedania w Xiegarniach Zawadzkiego, Moritza, i Redakcyi Kuryera Litewskiego. Cena sr. kopiejek 45.

Wolno drukować. Dnia 17 stycznia 1826 roku. Cenzor Ignacy Reszka.

1. Romuald Dankiewicz Prezydent, Xawe-ry Zmijowski i Michał Korczyo Urzędnicy Są-du Taxatorsko-Exdywizorskiego na rozdział fun-duszow JW. Kazimierza Wołłowicza Podkomo-rzego Powiatu Słonimskiego, dekretem remissy-nyym Sądu Głównego Grodzieńskiego w dniu 15 8bra 1824 roku ogłoszonym naznaczeni.

Oznajmujemy tym naszym Urzędowym ob-wieszczym listem JWW. Kazimierzowi Wołłowiczowi Podkomorzemu Ptu Słonim. JW. Woy-ciechowi Gusłowskiemu Marsz. Słonim. i kawale-rowi, Józefowi Wołłowiczowi Podkomorzemu Borysow., Felixowi Brońskiemu Marszałkowi Ptu Słonim. i Kawalerowi, Konstantemu i Walere-mu Ostromeckim, tudzież dalszym wszystkim z masą Podkomorzego Słonim. Wołłowicza sto-sunki mającym kredytorom i protensorom, iż Sąd Exdywizorski w powtórnyj zjeździe dnia 20 ju-lii wypadającym przybywszy do majątności Po-rzecza, po odbyciu urzędowey wizyi, po prze-słuchaniu wszystko stronnych produktow, re-plik, i petytow, słowem po uskutecznieniu tego wszystkiego, co oczewisty dekret poprzedzać po-winno, gdy z powodu exystującego na funduszach Podkomorzego Wołłowicza zaprzeczenia, sprawę ostatecznie rozsądzić znalazł się w niemożności, przedsięwziąwszy więc stosowne do zdzięcia zaprzeczenia środki, przez rezolucyę 19 7bra za-szłą zjad na dzień 30 xbra 1825 roku prze-znaczył, i wówczas sprawę rozsądzić przydeka-rował. Lecz gdy takowy termin powodem cho-robey jednego z urzędników bezskutecznie upły-nął, dla tego my Urzędnicy Sąd Exdywizorski składający, że od daty dzisiejszey za cztery ty-godnie to jest w dniu 30 januaryi 1826 roku do majątności Porzecza niechybnie zjedziemy nie zwa-żając na niestanność lub odstąpienie którejkol-

wiek strony sprawę do namowy weźmiemy, na niestawiających podług ostrzeżeń Dekretu Remissynego Sądu Głównego amissją zapiszemy, przez niniejsze obwieszczenie ostrzegając do stawienia się w dniu 30 styczni 1826 roku w Porzeczu obecnie lub przez plenipotentów wszystkie interessowane strony pod upadkiem wzywamy. Roku 1826 styczni 3 dnia. Woźny świadczę iż tego obwieszczenia od Urzędników Sąd Exdywizorski nad funduszami JW. Kazimierza Wołłowicza ustanowiony składających, kopii pięć, jedną W. Joachimowi Nielubowiczowi, 2 Antoniemu Garbowskiemu, 3 Janowi Jarmotowskiemu, 4 Józefowi Szalewiczowi Adwokatom Subselliow Słonim. plenipotentom od kredytorów JW. Podkomorzego Wołłowicza w Exdywizyi stannosc oświadczającym, tudzież 5tą samemu JW. Kazimierzowi Wołłowiczowi oczewisto w ręce w mieście Słonimie podałem, i o terminie zebrania się Exdywizorow w Porzeczu uwiadomiłem i o skutkach z niestannosci wynikać mających ostrzegłem. Symon Zakrzewski Woźny Ptu Nowogródzkiem. Roku 1826 meca styczni 3 dnia przed Aktami Grodz. Ptu Słonim. stanawszy osobiście Woźny wyżey podpisany relacją tego obwieszczenia zeznał, i że jest w Aktach pod N. 1. Swiadczę Antoni Skurat Rejent Grodzki Ptu Słonimskiego. O zgodności tey kopii z autentycznym obwieszczeniem poświadczam Wincenty Janowski Sąd Główny Grodzień. i exdywizor. Regent.

1. Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego Wszech Rosyą etc. etc. etc.

Przed Sąd Ziemi Powiatu Kowieńskiego na kadencyą następną Trzykrólską i po niej na inną pozywa Urodzony Onufny Prozor Podpółkownik woysk Polskich, Urodzonych Karola i Ludowikę z Książów Szuykich Obożnych Litewskich rodziców, Józefa i Władysława synow Prozorow, oraz córkę Józefę z Prozorow Błaszyńską Generałową woysk Saskich, w referencyi do dowodów na Sądzie złożyć się mających, mianowicie oto: iż co obżalna Prozorowa za prawem zastawnym w roku 1801 miesiaca junii 24 dnia żałmu deltrowi wydanym oddając wsie Niewiarowicze, Zegzdry, Baybaki, tudzież dwie karczmy Niewiarowiczowskie i Malowańska zwane, w powiecie Kowieńskim leżące, podług oddzielnie sporządzonego inwentarza, stan ludzi, ludność i intratę wykazującego, w trzyletnią arendowną zastawną possessyą w summie czerwonych złotych 1,141. Takową summę po upływie trzyletnim żałmu powrócić przez toż prawo zadeklarowawszy, po dopełnieniu czego blisko rzeczony wsie i karczmy z pod possessyi żałgo wyexymować obowiązaliście się, a tak żałcy upewniony na mocy dokumentu wydanego, a powyżey datą wzmianowanego, zaufał uręczeniu obżalowanych, będąc pewnym, iż jako Obywatele rządzący się samą sprawiedliwością, a ile krewni więcý będą dokładać usiłowań, do wzrostu losu żałgo pokrzywdzonego na dolach w ich działach sukcesyynnych o czym obżalni dostatecznie są wiadomi, jaką kolejną spadł udział z różnych sukcesyow na żałgo. Zeyść powinny, i że schedę papierową aż siebie nic i żadnego znaczenia niemającą, został wynadgrodzonym, lecz nieszczęśliwie prześladujący los żałgo na tey

drodze, zdaje się dosyć pewny spotkał z nieprzewidzianą przeciwnością, albowiem wraz przy weyciu w possessyą zastawną przewidział żałcy, z bliskiey pozycyi od miasta Kowna, mieszkańców rozhułtajonych, w nałogi pijatyki dopuszczonych, a z tego względu rolnictwo opuszczone, gospodarki podezelowane, chaty ogniłe i opadłe, budowy do naygorszego szczętu walącego się doprowadzone, słowem bez upręży i całego opatrzenia, z boleścią serca na stan tak okropny włoscian a na niedolę własną swą patrząc, lubo padł ofiarą, jednakże szanując wysoko Prozorow, a charakter duszy mając oswojony z rzetelnością, lubo nie miał tracić z czego posiadając szczupły fundusz przez różne wypadki a mianowicie kolejną wydziałow sukcesyynnych nachylony, wraz zająwszy się starannością, poprawą bytu włoscian, własnym swym depanssem, nie szukając intrat, któreby zaspokajały procenta od summy zastawney należne, lecz prosto chciał okazać swoją gorliwość, jak daleko o własność obżalnych czuć umiał i przykładał starania sądząc, że po upłynionej trzyletniey possessyi, odbierając summę zastawną od obżalnych a oddając wsie i karczmy na powrót z pod possessyi nie raz rzeczony zastawney, osypią obżalni hoyną wdzięcznością, powracając żałmu straty i szkody z tego względu wynikłe, minęły skutki prawa co do wykupna po upływie trzyletnim od daty jego nastania, albowiem żałcy nie mając na nim summy zawartej sobie zaliczonej, stratę mając wyraznie, na względzie której przez naywiększe staranie uchronić się nie był zdolnym, musiał od trzech do lat trzech oczekując požądanego skutku a nie mając doli inney z czego by mógł zmienić swoje pomieszkanie, przesiedzieć na niej doczekując w roku 1812 nieszczęśliwie doświadczony w ogólności przez wszystkich prawie Obywateli przez woysko francuzkie domierzonej kłęski, pozbawiony żałcy i włoscianie z generalnego sprzętu gospodarskiego, i żywiol, budowy pastwie żarłoczney ogniowej oddane, stały się łupem dla ciemżycieli, a włoscianie rozproszeni w różne strony kryjąc dziatki i siebie po różnych mieyscach, nakoniec znudzeni ciągłą niespokoynością ich dotykającą nie widząc swoich pomieszkań, żywiol, na którym mieyscu same popioły okrywając ich pomieszkania i wyobrażając byt dawnych budowlow, a ztąd nie robiąc żadney nadziei aby mogli na tych mieyscach widzieć stan uprzedney swey pracy, rozpierzchnęli się w różne gdzie ich oko prowadziło strony, sam zaś żałcy ogołocony ze wszystkiego, spóyrzał na swą niedolę i obnażony prawie z odzienia obrał mieszkanie w mieście Kownie, zgromadziwszy swą czeladkę, utrzymując własne i ich życie z gotowego grosza; kiedy już woysko Francuzkie ustąpiło zagonne z kraju, i kiedy Opieka Naylitości w szego MONARCHY, oraz pod Jego Panowaniem Rządu zapewniły były spokoyność każdego Obywatela, żałcy Prozor nayprzód zajął się losem włoscian, sprowadzając z różnych stron materyaly, restaurując dla nich na nowo chaty mieszkalne i budynki gospodarskie, ile tylko możność dozwolnić mogła, dając im dobytek przyzwoity w różnych szczególach i żywiolach a tym sposobem zachęciwszy część

rozeszłych i rozpierzchłych mieszkańców i osadziwszy ich na chatach uporządkowanych, reszty zaś doczekać się nie mogąc na kilku chatach gdzie wieś Baybaki exystowała znacznym depensem z drzewa i materiałów u obcych zakupionych fundum z budynkami gospodarskimi dworne oraz karczma w Niewiarowiczach z niemałym kosztem wybudował, a tak po kilkoletniej rezydencji w mieście Kownie nie mając żadnych intrat, a opłacając podatki jak oraz dając żywność i zapomogi włościanom, na koniec po przysposobieniu dla siebie i włościan mieszkańców przeniósł się na wieś, żalcy żądając w leciech uprzednich po upływie pierwszej trzyletniej possessyi, robiąc odezwę do obżalanych, w tej mierze powrótu summy i expensow oraz strat i niedoborów, oddając wieś przerzeczony i karczmy z których jedna tylko na swą exystencją lubo obie były pochłonięte ogniem, jako przewidując na tej possessyi ogromną i nienadgrodzoną, stratę nakoniec po licznych odeszwach żalcy, przez które wzywał do obliczenia się i rozeymu obżalanych Prozorow samych lub zesłania od nich pełnomocnika żądał, a jakowego skutku nie doczekawszy się, gdy na ostateczną przez którą żalcy deltor mimo wiek swój szędziwy skołatany pracą i obciążony laty oświadczył obżalnym Prozorom, iż sam do majątności Choynik w Gubernii Mińskiej obżalnych dziedzicznej dla generalnego obliczenia się przybędzie, obżalny swą korespondencją nie już wyznaczając czas w którym żalcy obżalnych, ma zastać, lecz ani sam przybydź nie przyrzekając, a tylko dając wiedzieć, że żalcy obżal. nie zostanie w domu tym samym wyraźnie, że do słuszności i sprawiedliwości zbliżyć nie chce, okazał i upewnił, ta czynność jest wielkim przewodnictwem do wyprowadzenia obżalnych na drogę processu i na niey szukania tych skutków od których obżalni odbiegając, co w domu przyjacielskim skończyćby można było, a tym więcej aby krewny miał otwierać to przed światem i publicznością co między sobą ukonkludować niewłaściwie należało, lecz druga okoliczność bardzo zasmuca żalcy, albowiem zdaje się, że nie może nic być pewniejszym, iż kto na jakiej rzeczy dał ewikcyą, a której nie zdziaławszy satysfakcyi drugiemu na niey opierać nie może i nie jest zdolnym, a przecież obżalna Oboźna Prozorowa pisząca się na prawie zastawnym, nie zdziaławszy skutku żalcy w powrócie przyjętej summy, o czym żalcy w niedawnym czasie został zawiadomiony; mimo ewikcyą opartą o czym Akta świadczą i w nich dowody na majątności Choynikach dziedzicznej obżalnych w Gubernii Mińskiej w powiecie Rzeszyckim położony dla Kommissyi Edukacyjney Litewskiej za dzierżawę majątności Szanca w powiecie Kowieńskim ubikowanego a do przerzeczony Kommissyi należnego, że w roku 1804 miesiąca junii 28 dnia wieś w zastaw żalcy oddane, poddając pod ewikcyą Kommissyi edukacyjney, wtenczas kiedy takowe od roku 1801 w ciągu żalcy i nie przerwanej znajduje się possessyi i wtenczas kiedy Kommissya Edukacyjna przyjmując raz w roku 1806 apryla 26 dnia ewikcyą na dobrach ogromnych Choynikach, z których już znaczna nadpłata dla przerzeczony Kommissyi nastę-

powala i następnie sekretnie bez cytowania żalcy chcąc obżalowa Oboźna Prozorowa w Kommissyi rozprawując się Edukacyjney uwolnić majątność Choyniki, patrząc obojętnie na dolę żalcy. postarała się, iż Kommissya Edukacyjna wyrokiem swym w roku 1823 februaryi 5 dnia ferowanym za uległe pod ewikcyą wieś przez żalcy. posydujące się uznała, o którym to wyroku żalcy delator przez przybyłych z nim deputatow od Kommissyi Edukacyjney z obligowanych w roku 1823 miesiąca apryla 28 dnia na cel zajęcia wsiów przez żalcy. posydujące się, w ewikcyą Kommissyi Edukacyjney zawiadomiony, podał żalcy objaśnienie w znaczeniu cedady po przyjęciu którego przez delegowanych lubo do dziś dnia spokojnie posyduje, jednakże uważając zamiar obżalnych niechwalny, który jak dał żalcy pobudki do czynienia prawem tak też temi znaglony, przychodząc do Sądu zakłada następne proźby: a najprzód o zasądzenie summy zastawney we spół z niedoborowemi z intrat, za zapomogi włościan, za podatki opłacane, za budowy dla tychże włościan, toż za budowy dworu i karczmy, tym podobnie za expensa uronione w processach poszczególnie dattami na regestrze wykazane, a w ogół zliczoney zł. pol. 83,541 gr. 15 i pół na wszelkim obżalnych funduszu z procentami na termin najkrótszy, a tym sposobem wrazie nieopłacenia pò zdziałaney expencyi zastawney possessyi, o inekwitacyą do wszelkiego obżalnych leżącego majątku gdziekolwiek znaleźć się mogącego drogą exteancyci, ruchomego podobnie zajęcia drogą inekwitacyi, z wolnością oraz summ ubique locorum będących zajęcia i zdjęcia, z zakazaniem podobnie potomstwu obżalnych, aby oni i nikt pod karami sprzeciwienstwa bronić i tamować exekucyi mającemu nastąpić wyrokowi nie wazyli się, uznania żalcy. we wszystkim bydź bliższym do dowodu i odvodu z zasądzeniem oraz tego wszystkiego, co czasu sprawy proszonym i dowiedzionym będzie z powrótem expensow prawnych i z wolną poprawą żalcy.

Roku 1825 mca decembra 22 dnia, woźny świadcę, że kopię takowego pozwu zgodną z niniejszym autentykem w sprawie WW. JPana Onufrego Prozora Podpółkownika Wojsk Polskich, JW. Karolowi i Ludwice z Kniazioów Szuyskich rodzicom, Józefowi i Władysławowi synom Prozorom, oraz córce Józefie z Prozorow Błaszyńskiej Generalowey Wojsk Saskich, oczewisto w majątności dziedzicznej w Zachweincach w pcie Kowieńskim leżącej podałem i o stawaniu przed Sądem Ziemi Kowieńskim na kadencją następną trzykrólską i po niey na inną oznaymiłem.

Tadensz Dackiewicz Woźny Ell. ptu Kowień. Roku 1825 mca decembra 28 dnia, przed Aktami Ziem. ptu Kowień. stawając osobiście woźny, takowy kwitrellacyyny podanego pozwu urzędownie zeznał. Przyjąłem Kazimierz Tubielewicz Regent Ziemi Ptu Kowień.

Dozwala się drukować. Dnia 17 stycznia 1826 roku. Cenzor Radzca Stanu Ignacy Reszka.

1. Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego Wszech Rossyą, i t. d. i t. d.

Przed Sąd Ziemi Powiatu Kowieńskiego

na kadencją następną Trzy Królską i poniey na inną pozew Urodzonym Karolowi i Ludwice z Kniazów Szuyskich rodzicom, Józefowi i Władysławowi synom Prozorom, oraz córce Józefie z Prozorow Błaszyńskiej Jenerałowej woysk Saskich, z instancyi Urodzonego Onufrego Prozora Podpółkownika woysk Pol. wynosi się w referencyi do dowodow na Sądzie złożonych mających, mianowicie zaś oto: obżalni Prozorowie na dokumencie pod rokiem 1801 miesiąca junii 24 dnia, Załmu wydany zawiniwszy cz. zł. 526 zł. 9 gr. 10, oraz z oddzielnego zawinięcia, jak tranzakta świadczyć będą w sprawie złożone, mianowicie kwietacya Sukcesorow zesłego Izbickiego pod rokiem 1804 miesiąca marca 17 dnia załmu wydana, cz. zł. 112 pozostał winnym, toż załcy będąc zmuszonym przez ewikocyą za obżalnych Prozorow wniesć do Skarbu za majątność Szaniec dzierżawioną przez obżalnych od Kommissyi edukacyney w roku 1819 razem z exekutnym zł. 4090 gr. 13 i pół, jak kwity złożone świadczyć będą, gdy takowych należności na liczne rekwizywycie obżalny przez załgo działane nieoddajecie, zmuszony załcy deltor idzie do Sądu w proźbach: o rekognicyą summ kapitalnych wespół z procentami każdorocznie liczone, na termin jak naykrótszy, a w razie niesatysfakcyi o inekwitacyą do wszelkiego obżalnych gdziekolwiek znaleźć się mogącego leżącego, przez extenuacyą a ruchomego z podobnież zajęcia drogą inekwitacyi, z wolnością oraz zajęcia summ ubique locorum będących, aż do zupełney satysfakcyi, z zakazaniem iżby nikt a mianowicie potomstwo obżalnych Prozorow, exekucyi mającemu nastąpić dekretowi sub penis niebronli z powrotem expensow prawnych i z wolną poprawą załoby.

Roku 1825 miesiąca decembra 22 dnia. Woźny świadczyć, że kopię takowego pozwu zgodną z niniejszym autentykiem w sprawie WJP. Onufrego Prozora Podpółkownika woysk Pol. JJWW. Karolowi i Ludwice z Kniazów Szuyskich rodzicom, Józefowi i Władysławowi synom Prozorom, oraz córce Józefie z Prozorow Błaszyńskiej Jenerałowej woysk Saskich, oczewisto w majątności dziedzicznej w Zachwoincach w Powiecie Kowien. leżącej podałem i ostawianiu przed Sądem Ziem. Kowienskim na kadencją następną Trzy Królską i po niey na inną oznaymiłem. Tadeusz Dackiewicz Woźny Ellek. Pttu Kowien.

Roku 1825 mca decembra 28 dnia Przed aktami Ziem. Pttu Kowien. stawając osobicie Woźny kwit swój rcllacyyny podanego pozwu urzędownie zeznał.

Przyjąłem Kazimierz Tubielewicz Regent Ziemski Pttu Kowienskiego.

Dozwala się drukować dnia 17 stycznia 1826. Cenzor, Radoa Stanu Ignacy Reszka.

1. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski w dniu 4 januaryi 1826 roku jako w terminie z odroczenia przypadłym do miasteczka Buclawia zebrany, za podaniem od wszystkich stron proźby o przeniesienie jurydykcyi do miasta Pottgo Wileyki jako wygodniejszego na lokatę takowego dzieła. i za zgodzeniem się dziedzica, zadość czyniąc takowym ich żądaniom Sądy swe do miasta Wileyki przeniosł, i termin na rozpoczęcie się onych 20go januaryi naznaczył, w jakowym to terminie, aby wszyscy kredytorowie do tłumaczenia sprawy stawali, przez Gazetę Kuryera Litgo sub amissione rei zastrzega. Datt 1826 januaryi 5 d.

Ignacy Jaźwinski P. Z. P. W.

Justyn Chomski P. Z. P. Wileysk, Exdywizor.

Michał Łapicki Pisarz Z. P. Wileyskiego.

Marcin Bądzkiewicz Exdywizorski Regent.

1. Niżey podpisany prawem wieczysto kupnym dnia 5 januar. 1825 r. w Sądzie Grod. Lit. Wileń. 2go Depar. przyznany, w okolicy Bohuszkach w ptcie Oszmiańskim położony folwark, karczemka i dwie pustoszy Sygnatowszczyzna zwane, tamże nie opodal dwa osobne zaścianki: Nikryszki i Rasaniszki zowiące się, ze wszelkimi do onych przynależnościami, od Urodzonego Kazimierza Bohuszki dzieiectwem nabywszy stosownie do Naywyższych Ustaw wszystkich w obec przez ninieyszą za wiadamia: Jeżeli kto summowną lub innego rodzaju do wyż wyrażonych kupli ma jaką pretensyą, celem odebrania należney satysfakcyi nieopozniając czasu iżby do niżey podpisanego w mieście Wilnie ciągle mieszkającego zgłaszali się uprasza. Pisano w Wilnie 1826 roku januaryi 14 dnia.

Michał Podoliński Sekretarz Kollegialny.

Wolno drukować. Dnia 15 stycz 1826 r.

Cenzor Ignacy Reszka.

1. Ja niżey podpisany zaprzestawszy od początku terażnieyszego roku trudnić się towaraym handlem, nymyśliłem przyjąć obowiązek Comissorii dla handlujących z Rygą. W tym więc zamiarze mam honor wezwać obywateli powincyow Litewskich, Zmudzkich i Białoruskich, aby mię raczyli swoją ufnością zaszczyścić, a ja obowiązując się za odstąpione mi dwa procenta wszelkie ich przysyłające się do Rygi produkta lniane, konopne jak i zbożowe naylepszą jaka będzie targową ceną wyprzedawać, i sprawiedliwości w wadze lub miarze dopilnować, a razem będąc obowiązany wszelki z Rygi żądany towar na powrot ceną naytańszą skupić, i one podług przysyłanych mi notacyow rachunkami kupieckimi udowodnić i opatrzeć. Będąc niektórym z obywateli guberniow Litewskich i Białoruskich osobicie znajomy, przez mój z nimi dawnieyszy handel, mogę sobie pochlebiać, że łatwo ich ufność zyszczę, a znajomość moja w interessach handlowych i moje miejscowe położenie mogą zaręczyć korzystne takiego dla ich kommissu skutki, bez potrzeby osobistego ich trudzenia się i kosztow podróży; przy tych powodach mogę zapewnić, że każde prosto do mnie adresowane polecenie sumiennie i akuratnie spełnię. Udający się do mnie zechcą pisać po polsku lub po rusku i adresować do Johana Fridricha von Huickelhovena mieszkającego w Rydze przy wielkiej piaseczney ulicy pod N. 232 (Riga in der grossen Sand-Strasse Policcy N. 232). Roku 1826 stycznia 10 dnia.

J. F. v. Huickelhoven.

1. Na dniu 14 tego miesiąca z kamienicy Kangisera na tatarskiej ulicy pod Nrem 841 zginął wyżeł z gatunku angielskich, biały, z uciętym ogonem, uszy pstre, około oczu plamy kałowe; ktoby onego poymał i dostawił, wdzięczność otrzzyma; przeciwnie zaś gdy wysledzonym zostanie, z tym prawnie postąpiono będzie.

	Czas obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	W i a t r y.	Odmiana w powiet.
Obserwacye meteorologiczne.	d. 19 godz. 7½ z rana	27 cal. 9,8 lin.	— 4 stopni.	Zachodni.	Pochmurno.
	d. 20 — — —	27 — 9,4 —	— 4,5 — —	Zachodni.	Pochmurno.